
cs
v:

 B
O

A2
01

80
80

60
16

06/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 151

25391

ORDEN IIU/1300/2018, de 26 de junio, por la que se publica el Acuerdo de 19 de junio de 
2018, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación del título de Máster 
en Relaciones de Género por la Universidad de Zaragoza.

Con fecha 19 de junio de 2018, el Gobierno de Aragón adoptó el Acuerdo por el que se 
autoriza la modificación del título de Máster en Relaciones de Género por la Universidad de 
Zaragoza.

De conformidad con el apartado Tercero del citado Acuerdo, éste debe ser publicado en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

En su virtud, resuelvo:
Ordenar la publicación del referido Acuerdo en el “Boletín Oficial de Aragón”, cuyo texto 

figura como anexo.

Zaragoza, 26 de junio de 2018.

La Consejera de Innovación, Investigación
y Universidad,

PILAR ALEGRÍA CONTINENTE



cs
v:

 B
O

A2
01

80
80

60
16

06/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 151

25392

 

 

 
 

ANEXO 

Acuerdo de 19 de junio de 2018, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la 

modificación del título de Máster en Relaciones de Género por la Universidad de 

Zaragoza. 

La Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud del artículo 73 del Estatuto de 

Autonomía de Aragón, tiene atribuida la competencia compartida en enseñanza en toda 

su extensión, niveles y grados, modalidades y especialidades, que, en todo caso, incluye 

la ordenación del sector de la enseñanza y de la actividad docente y educativa, su 

programación, inspección y evaluación; la promoción y apoyo al estudio; la formación y el 

perfeccionamiento del personal docente; la garantía de calidad del sistema educativo, y la 

ordenación, coordinación y descentralización del sistema universitario de Aragón con 

respeto al principio de autonomía universitaria.  

Mediante el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de 

Aragón, modificó  la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de 

Aragón y se han asignado competencias a los Departamentos. El artículo décimo del 

citado Decreto creó el Departamento de Innovación, Investigación y Universidad, 

atribuyéndole las competencias en materia de investigación, innovación, nuevas 

tecnologías, administración electrónica y universidad. Al amparo de dicho Decreto de 5 de 

julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragón y del Decreto 108/2015, de 7 de 

julio, del Gobierno de Aragón, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica de la 

Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobó el Decreto 319/2015, de 15 

de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del 

Departamento de Innovación, Investigación y Universidad. 

La Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades establece, en su 

artículo 37, la estructura de las enseñanzas universitarias oficiales en tres ciclos: Grado, 

Máster y Doctorado. En relación con ello, su artículo 35 dispone que para impartir estas 

enseñanzas oficiales y expedir sus correspondientes títulos oficiales, con validez en todo 

el territorio nacional, las universidades deben poseer la autorización pertinente de la 

Comunidad Autónoma, según lo dispuesto en su legislación, y obtener la verificación del 

Consejo de Universidades de que el oportuno plan de estudios se ajusta a las directrices y 

condiciones establecidas por el Gobierno.  

El Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la 

ordenación de las enseñanzas universitarias oficiales dispone en su artículo 3.3 que las 

enseñanzas universitarias oficiales se concretarán en planes de estudios que serán 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
80

60
16

06/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 151

25393

 

 

elaborados por las universidades, verificados por el Consejo de Universidades y 

autorizados en su implantación por la correspondiente Comunidad Autónoma. Asimismo, 

de conformidad con lo dispuesto en el artículo 26 de dicho Real Decreto, tras la citada 

autorización y verificación, el Consejo de Ministros establecerá el carácter oficial del título 

y su inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos (RUCT).   

A su vez, el artículo 28 del citado Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, 

dispone que las modificaciones de los planes de estudio, serán aprobadas por las 

universidades, en la forma que determinen sus estatutos o normas de organización y 

funcionamiento y en su caso, las correspondientes normativas autonómicas que deberán 

preservar la autonomía académica de las universidades. Asimismo, en el caso de que 

dichas modificaciones afecten al contenido de los asientos registrales relativos a títulos 

oficiales inscritos en el Registro de Universidades, Centros y Títulos, éstas serán 

notificadas al Consejo de Universidades a través de la secretaría de dicho órgano, que las 

enviará para su informe al órgano de evaluación correspondiente, para Aragón la Agencia 

de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón (ACPUA). Dicho informe tiene carácter 

preceptivo y determinante. 

Por otro lado, la Orden IIU/969/2017, de 23 de junio, por la que se regula el 

procedimiento de implantación, seguimiento, modificación, renovación de la acreditación y 

supresión de enseñanzas universitarias oficiales en la Comunidad Autónoma de Aragón, 

determina los procedimientos, la documentación y los requisitos exigibles para la 

autorización de implantación, modificación, supresión y renovación de la acreditación de 

enseñanzas universitarias oficiales de Grado, Máster y Doctorado. 

Esta Orden, en su artículo 9 dispone que, con carácter previo a la solicitud de 

modificación de los planes de estudios al Consejo de Universidades, la universidad deberá 

presentar ante la Dirección General de Universidades, solicitud de informe sobre la 

adecuación a la programación universitaria vigente en los supuestos de modificaciones de 

Grado y Máster, que afecten a los apartados 1.1, 1.2, 1.3, 4.5, 6 y 7 del anexo I del Real 

Decreto 1393/2007, de 29 de octubre. 

Estas solicitudes deberán ser objeto de informe favorable del Departamento 

competente en materia de educación universitaria sobre la adecuación de la solicitud a los 

principios y requisitos que guían la programación de enseñanzas universitarias oficiales en 

la Comunidad Autónoma de Aragón.  

De conformidad con lo anterior, el Rector de la Universidad de Zaragoza, con 

fecha 15 de febrero de 2017, solicitó al Departamento de Innovación, Investigación y 

Universidad informe de adecuación a la programación universitaria sobre la adecuación de 

la propuesta de modificación del Máster Universitario en Relaciones de Género para 

eliminar de su plan de estudios la especialidad de Género y Educación. 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
80

60
16

06/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 151

25394

 

 

 

Esta modificación supone la modificación del apartado 1.1 Denominación del 

anexo I del Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por lo que siguiendo el 

procedimiento establecido en el artículo 9 de la citada Orden, la Dirección General de 

Universidades, con fecha 20 de febrero de 2017, emitió informe favorable sobre la 

adecuación de la solicitud a los principios y requisitos que guían la programación de 

enseñanzas universitarias oficiales en la Comunidad Autónoma de Aragón, para el periodo 

2016-2019, aprobados por Acuerdo, de 27 de octubre de 2015, del Gobierno de Aragón. 

El informe se trasladó a la Universidad de Zaragoza y al Consejo de Universidades para 

que se procediese a la tramitación del expediente de conformidad con lo dispuesto en el 

artículo 28 del citado Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre.  

La Agencia de Calidad y Prospectiva de Aragón, con fecha 24 de abril de 2018, 

emitió informe de evaluación favorable sobre la modificación propuesta, al amparo del 

artículo 28 del Real Decreto 1393/2007 por el que se establece el procedimiento para la 

modificación de planes de estudios ya verificados.  

El artículo 10 de la citada Orden IIU/969/2017 establece que el plazo para la 

presentación de la solicitud de autorización de modificación de enseñanzas universitarias 

oficiales se extiende hasta el 15 de junio, inclusive, del año de inicio del curso académico 

en el que se pretenda implantar la modificación. 

De conformidad con lo anterior, el Rector de la Universidad de Zaragoza, mediante 

un segundo escrito con entrada de 24 de mayo de 2018, ha dado traslado a la Dirección 

General de Universidades de todo el expediente con la documentación exigida en el 

apartado 2 del artículo 10 de la Orden IIU/969/2017, con objeto de continuar con la 

tramitación y obtener la autorización correspondiente para hacer efectiva la modificación 

en el curso académico 2018/2019. 

De acuerdo con lo previsto en el artículo 10.1 de la Orden IIU/969/2017, la 

modificación de los planes de estudios de las enseñanzas oficiales precisará autorización 

del Gobierno de Aragón en los siguientes supuestos: 

En el caso de las enseñanzas de Grado o Máster cuando  la modificación afecte a 

los apartados 1.1 (Denominación), 1.2 (Universidad y Centros), 1.3 (Oferta de plazas) y 

4.5 (Curso de adaptación) del anexo I del Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre. 

En virtud de todo lo anterior, a propuesta de la Consejera de Innovación, 

Investigación y Universidad y, previa deliberación del Gobierno de Aragón en su reunión 

del día 19 de junio de 2018, se adopta el siguiente 

 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
80

60
16

06/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 151

25395

 

 

 

ACUERDO 

PRIMERO: Autorizar la modificación del título de Máster Universitario en 

Relaciones de Género por la Universidad de Zaragoza, eliminando de su plan de estudios 

la especialidad de Género y Educación. 

SEGUNDO: La Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón llevará a 

cabo el seguimiento y la renovación de la acreditación de la enseñanza de acuerdo con lo 

previsto en el artículo 85 de la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenación del Sistema 

Universitario de Aragón y en los artículos 27 y 27 bis del Real Decreto 1393/2007, de 29 

de octubre, por el que se establece la ordenación de las enseñanzas universitarias 

oficiales.  

TERCERO: Este Acuerdo producirá sus efectos desde la fecha de su adopción y 

será publicado en el “Boletín Oficial de Aragón”, y trasladado al Registro de 

Universidades, Centros y Títulos (RUCT).  

 

 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1291/2018, de 25 de julio, por la que se procede a la sustitución de un vocal del Foro de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de varios puestos de Jefe de Negociado y Técnicos de Apoyo de esta Universidad.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca concurso especifico para la provisión de puestos de trabajo singularizados vacantes en la Administración de la Comunidad Aut
	RESOLUCIÓN de 18 de julio de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca concurso especifico para la provisión de puestos de trabajo singularizados vacantes en la Administración de la Comunidad Aut

	CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 20 de julio de 2018, del Director del Centro Universitario de la Defensa ubicado en la Academia General Militar, por la que se convoca concurso de contratación de personal docente e investigador, en la modalidad de Profesor Ayudante Doctor.

	COMARCA DE CAMPO DE BELCHITE
	DECRETO de 25 de julio de 2018, del Presiente de la Comarca Campo de Belchite, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público de la Comarca Campo de Belchite para el año 2018.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1292/2018, de 16 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alcañiz, para formalizar la entrega de la obra identificada como Estación de Autobuses Alcañiz.
	ORDEN PRE/1293/2018, de 16 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio entre la Entidad Estatal de Seguros Agrarios O.A. y la Comunidad Autónoma de Aragón, para el intercambio de datos a efectos del control de subvenciones a los seguros ag
	ORDEN PRE/1294/2018, de 16 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio marco de colaboración entre el Gobierno de Aragón, Centros Comerciales Carrefour, S.A. y el Comité Aragonés de Agricultura Ecológica, para la ejecución de proyectos y a

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1295/2018, de 24 de julio, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones previstas en la Orden EIE/792/2018, de 9 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el programa de empleo con

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1296/2018, de 25 de mayo, por la que se convocan ayudas para la investigación sobre el Patrimonio Cultural Aragonés dirigidas a Empresas Privadas y Autónomos para el año 2018.
	ORDEN ECD/1297/2018, de 24 de julio, por la que se convoca a los centros docentes privados concertados a participar en la línea de refuerzo y orientación en el aprendizaje del Programa Aúna para el curso 2018/2019 y se dictan las normas para su funcionami
	ORDEN ECD/1298/2018, de 24 de julio, por la que se convoca a los centros docentes públicos no universitarios a participar en la línea de refuerzo y orientación en el aprendizaje del Programa Aúna para el curso 2018/2019 y se dictan normas para su funciona

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2018, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se convocan Programas de Actividades de Promoción de la Autonomía Personal y Prevención de la Dependencia, dirigidas a los socios de los Centr

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/1299/2018, de 20 de junio, por la que se hace efectiva la compensación a la Universidad de Zaragoza de la parte de los gastos de matrícula de los alumnos beneficiarios de las becas y ayudas al estudio, concedidas por el Ministerio de Educación, 
	ORDEN IIU/1300/2018, de 26 de junio, por la que se publica el Acuerdo de 19 de junio de 2018, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación del título de Máster en Relaciones de Género por la Universidad de Zaragoza.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se declara desierto un contrato de servicios.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 20 de julio de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación “Modificado proyecto SET Valcardera 220/30 kV y Proyecto variante LAAT 220 kV Santo Cri
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y Estudio de Impacto Ambiental del proyecto básico de Planta Fotovoltaica “FV Solari
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y Estudio de Impacto Ambiental del proyecto Planta Fotovoltaica “FV Solaria Poleñino
	EXTRACTO de la Orden EIE/1295/2017, de 24 de julio, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones previstas en la Orden EIE/792/2018, de 9 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el program

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1296/2018, de 25 de mayo, por la que se convocan ayudas para la investigación sobre el Patrimonio Cultural Aragonés dirigidas a empresas privadas y autónomos para el año 2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación de por
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2018EROR35).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2018EROR36).

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Caspe, relativo a la aprobación inicial del proyecto de reparcelación forzosa que afecta a las fincas comprendidas en la Unidad de Ejecución 32.

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, de exposición pública del expediente y documentación relativa a la Revisión del Plan General de Ordenación Urbana de Tarazona.




